Дело № 1-47/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Быстрый Исток 19 ноября 2018 года

Судья Быстроистокского районного суда Алтайского края Соловаров С.В., 

при секретаре Матыцыной Е.Л.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Быстроистокского района Дыкина С.В., представителя потерпевшего ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатской конторы Быстроистокского района НО «АККА» Королевой Г.П., предоставившей удостоверение №, ордер № от 19 ноября 2018года, подсудимойФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2,

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершилаприсвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

КГБУСО) является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и Алтайского края полномочий Министерства труда и социальной защиты Алтайского края в сфере социальной защиты населения Алтайского края.

КГБУСО действует на основании Устава, утвержденного приказом Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите от ДД.ММ.ГГГГ №, ранее действовал Устав, утвержденный приказом Главного управления от ДД.ММ.ГГГГ №.

Юридический и фактический адрес КГБУСО»: 

<

адрес>

Согласно п. 2.7. Устава КГБУСО» учреждение имеет самостоятельный баланс, счета, открываемые в органах Федерального казначейства, печать с наименованием Учредителя и наименованием Учреждения (полным и сокращенным), штамп.

Для ведения финансово-хозяйственной деятельности КГБУСО» в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю были открыты лицевые счета № - для учета средств субсидий на выполнение государственного задания и средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, № - для учета средств субсидии на иные цели.

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота Федерального казначейства (далее по тексту СЭД) ДД.ММ.ГГГГ между КГБУСО» и отделом № Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю заключен договор № об обмене электронными документами.

Названный договор регулирует отношения между сторонами по электронному документообороту в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

На основании приказа директора КГБУСО» №-к от ДД.ММ.ГГГГ и согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО2 принята на должность главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между КГБУСО» - работодателем и главным бухгалтером ФИО2 был заключен договор № ополной индивидуальной материальной ответственности. Согласно договоруФИО2, как главный бухгалтер, была обязана бережно относиться к переданным ей денежным, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденнойдиректором КГБУСО, с которой ФИО2 была надлежащим образом ознакомлена, главный бухгалтер:

-выполняет весь комплекс бухгалтерской работы, связанный с ведением кассовых операций в РФ, утвержденным решением совета Директоров ЦБ РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

-осуществляет организацию бухгалтерского учета в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях и другими нормативными документами, при этом обеспечивает:

-полный учет поступающих денежных средств, материально-имущественных ценностей, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением;

-правильное начисление и своевременное перечисление платежей в бюджет, единого социального налога, а также оплаты за труд и другие расчеты;

-контроль за сохранностью бюджетных средств и средств, полученных из внебюджетных источников, участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств материально-имущественных ценностей, а также своевременную передачу в надлежащих случаях этих материалов в судебные и следственные органы;

-составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерской отчетности, на основе первичных документов и бухгалтерских записей и представление ее в установленные сроки в соответствующие органы;

-внедрение современных средств автоматизации учетных работ, прогрессивных форм и методов учета;

-сохранность бухгалтерских документов и передачу их в установленном порядке в архив;

-представляет в Главное управление Алтайского края по социальной защите населения месячные, квартальные и годовые отчеты, кассовые и фактические расходы;

подает данные о кредиторской задолженности по финансированию на 1, 10, 20 числа каждого месяца;

-подает заявки на финансирование из средств местного бюджета;

-работает с документами, первоисточниками, периодической печатью, доводит полученную информацию до работников бухгалтерии и руководства;

- проводит инвентаризацию материальных и денежных средств;

-проверяет и утверждает авансовые отчеты;

-проводит внезапное снятие остатков денежных средств в кассе.

Главный бухгалтер имеет право второй подписи на финансовых,денежных, расчетных и других документах, без его подписи документы считаются недействительными.

В соответствии с приказами КГБУСО» № от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, директор указанного учреждения Т., а также его главный бухгалтер ФИО2 наделены полномочиями подписания от своего имени электронных документов электронной цифровой подписью при защищенном электронном документообороте.

Согласно приказу директора КГБУСО № от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО2 уволена с должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ по п.3 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации (собственное желание).

На основании устных договоренностей, заключенных между директором КГБУСО Т. с одной стороны, и ФИО2 с другой, последняя на весь период трудоустройства обладала правом использования электронной цифровой подписи от имени Т., при работе посредствам электронного документооборота, в связи с чем на ФИО2 директором КГБУСО» возлагалась обязанность по распоряжению денежными средствами данного учреждения в пределах ее компетенции.

В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, штатным расписанием и тарификациями, указанному учреждению ежегодно в начале отчетного периода выделялся (доводился) определенный объем денежных средств в зависимости от классификации расходов, в том числе и на фонд оплаты труда работников учреждения, которые вверялись директору и главному бухгалтеру КГБУСО в силу занимаемых ими должностей.

Таким образом, ФИО2, занимая служебное положение главного бухгалтера КГБУСО была на постоянной основе наделена административно-хозяйственными функциями,выразившимися в реализации полномочий по распоряжению вверенными ей денежными средствами данного учреждения.

Так, В.А., являющийся мужем ФИО2, на основании приказа директора КГБУСО № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ был принят на должность социального работника с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно приказу директора КГБУСО» №-к от ДД.ММ.ГГГГ В.А. уволен с должности социального работника с ДД.ММ.ГГГГ по п. 3 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации (собственное желание).

За В.А. были закреплены лица для социального обслуживания, в том числе, Г.И., которая фактически находилась на обслуживании в КГБУСО» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории Быстроистокского района Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, у ФИО2, достоверно знающей порядок начисления и перечисления заработной платы сотрудникам КГБУСО», из корыстных побуждений, осознававшей, что она является единственным сотрудником КГБУСО, на которого были возложены обязанностипо начислению заработной платы всем сотрудникам центра, по организации учёта поступающих денежных средств, своевременному отражению на счетах бухгалтерского учёта операций, связанных с их движением, финансовых, расчётных и кредитных операций, а также осознававшей, что фактически она единолично осуществляет использование первой (подпись руководителя) и второй (подпись главного бухгалтера) электронных подписей при создании платежных документов в СЭД, а значит, фактически единолично может осуществлятьсписание денежных средств КГБУСО», которые вверены ей в силу ее служебного положения, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих КГБУСО», путем их незаконного присвоения, с использованием своего служебного положения, путем завышения суммы заработной платы В.А. за фиктивное обслуживание Г.И. и дальнейшего безосновательного списания указанных денежных средств с лицевого счета КГБУСО № открытый в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, а затем, их последующего незаконного перечисления, на счет №, открытый на имя В.А. в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, а также на счет №, открытый на имя В.А. в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего расходования похищенных денежных средств по своему усмотрению.

ФИО2, действуя с корыстной целью, запланировала совершить данное хищение путем умышленного начисления суммы заработной платы В.А. соответственно подлежащей перечислению в качестве заработной платы с лицевого счета КГБУСО на банковские расчетные счета, принадлежащие В.А. за обслуживание Г.И., фактический уход за которой последним не осуществлялся, данные обстоятельства она скрыла от руководства Центра, не сняв Г.И. с учета лиц, нуждающихся в уходе. Совершение данного хищения ФИО2 запланировала одним способом, на протяжении длительного периода времени. Похищенными денежными средствами ФИО2 планировала распорядиться по своему усмотрению, на приобретение для личного потребления продуктов питания, а также с целью погашения кредитной задолженности перед кредитными организациями.

Планируя совершать вышеуказанные действия в течение длительного времени, из месяца в месяц, ФИО2, имея экономическое образование, специальные познания в области бухгалтерского учета, опыт работы по указанной специальности, достоверно зная о ряде обстоятельств, позволявших ей совершить задуманное, с целью хищения чужого имущества, путем незаконного присвоения, разработала план совершения преступления, в соответствии с которым она намеревалась, используя полномочия на электронный документооборот, формировать и направлять в Отдел № Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту Отдел № УФК по Алтайскому краю):

-заявки на кассовый расход, содержащие заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся В.А. к выплате денежных средствах в виде заработной платы, указывая при этом завышенные суммы в части обслуживания Г.И., фактический уход за которой последним не осуществлялся;

-с целью перечисления денежных средств на свои банковские счета, составлять в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» электронные реестры, содержащие заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся В.А. к выплате денежных средствах в виде заработной платы, указывая при этом завышенные суммы, аналогичные суммам, отраженным в заявках на кассовый расход, и направлять их в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк», а также составлять платежные поручения, содержащие заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся В.А. к выплате денежных средствах в виде заработной платы, указывая при этом завышенные суммы, аналогичные суммам, отраженным в заявках на кассовый расход, и направлять их в филиал «Центральный» ПАО «Совкомбанк»;

-зачислив вверенные ей денежные средства, фактически не полагающиеся В.А. к выплате, на банковские счета, открытые на его имя в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк», атакже в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», обратить их в свою пользу и распорядиться ими по собственному усмотрению, тем самым присвоить.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании КГБУСО по адресу: 

<

адрес>, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с Отделом № УФК по Алтайскому краю, достоверно зная сумму денежных средств, полагающихся ее мужу В.А. к выплате в виде заработной платы, не посвящая директора КГБУСО» Т. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на кассовый расход КГБУСО в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся В.А. к выплате денежных средствах в виде заработной платы, указывая при этом завышенные суммы в части обслуживания Г.И., фактический уход за которой последним не осуществлялся.

После чего сформированные заявки на кассовый расход ФИО2 в указанный период времени, находясь в указанном месте, подписала указанные заявки на кассовый расход электронной цифровой подписью от своего имени и от имени директора КГБУСО» Т., и посредством электронного документооборота отправила их в Отдел № УФК по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, работники Отдела № УФК по Алтайскому краю, не осведомленные о преступном плане ФИО2, проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней заявках на кассовый расход, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения, посредством электронного документооборота направили вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту УФК по Алтайскому краю).

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сотрудники УФК по Алтайскому краю, находясь по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2, сформировали платежные поручения КГБУСО соответствующиевышеперечисленным заявкам на кассовый расход, на основании которых зачислили денежные средства со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю на счет № для перечисления денежных средств согласно заявки на кассовые расходы, открытые в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, через которые обслуживается КГБУСО, соответствующие заявкам на кассовый расход, на основании которых зачислили денежные средства на счет №, открытый на имя В.А. в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, а также зачислили денежные средства на счет № согласно заявке на кассовые расходы, открытый на имя В.А. в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, которыеФИО2 затем обратила в свою пользу.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в здании КГБУСО» по адресу: 

<

адрес>, с целью перечисления денежных средств на банковский счет В.А. в соответствии с ранее составленными ею заявками на кассовый расход, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн» составила электронные реестры, внеся в них заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся В.А. к выплате денежных средствах в виде заработной платы, с учетом начислений за обслуживание Г.И., фактический уход за которой последним не осуществлялся. После чего, ФИО2 в указанные время и месте подписала подготовленные ею реестры электронной цифровой подписью от своего имени и от имени директора КГБУСО и направила их в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, работники УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк», не догадываясь о преступных намерениях ФИО2, проверив на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных последней вышеуказанных реестрах, содержащих заведомо ложные для нее сведения, и на основании названных выше платежных поручений, зачислили денежные средства на счет №, открытый на имя В.А. в УДО № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу:

<

адрес>, фактически не полагающиеся к выплатеВ.А., которые ФИО2 обратила в свою пользу.

Достижению преступной корыстной цели способствовало и доверие, которое длительное время существовало со стороны руководства КГБУСО к ФИО2, злоупотребляя которым, она рассчитывала, что её деятельность не будет проверяться длительное время, а факты фальсификации и хищения не вскроются.

Таким образом, злоупотребление доверием также явилось способом совершения хищения наряду с обманом, используя которые, а также используя свое служебное положение, ФИО2, действуя из корыстных мотивов с прямым умыслом, направленным на присвоение, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, неизбежность наступления в результате их совершения преступных последствий в виде имущественного ущерба для КГБУСО» и желая их наступления, в течение 2015-2017г.г. совершала действия, направленные на неправомерное и безвозмездное изъятие в личных целях денежных средств, предназначавшихся для оплаты труда ее мужа В.А.

Указанными действиями в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение главного бухгалтера КГБУСО», незаконно присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие КГБУСО», а именно:

За январь 2015 г. В.А. было начислено к выплате 1 700 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 700 рублей.

За февраль 2015 г. В.А. было начислено к выплате 1 870 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 870 рублей.

За март 2015 г. В.А. было начислено к выплате 1 870 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 870 рублей.

За апрель 2015 г. В.А. было начислено к выплате 1 650 рублей 01 копейка, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 650 рублей 01 копейка.

За май 2015 г. В.А. было начислено к выплате 2 160 рублей 01 копейка, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 160 рублей 01 копейка.

За июнь 2015 г. В.А. было начислено к выплате 3980 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 990 рублей.

За июль 2015 г. В.А. было начислено к выплате 3 190 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 595 рублей.

За август 2015 г. В.А. было начислено к выплате 3190 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 595 рублей.

За сентябрь 2015 г. В.А. было начислено к выплате 3190 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 595 рублей.

За октябрь 2015 г. В.А. было начислено к выплате 2 634 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1317 рублей 07 копеек.

За ноябрь 2015 г. В.А. было начислено к выплате 3 132 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 566 рублей.

За декабрь 2015 г. В.А. было начислено к выплате 5044 рубля 15 копеек, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 522 рубля 08 копеек.

За январь 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 190 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 595 рублей.

За февраль 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 103 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 551 рубль 50 копеек.

За март 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 625 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 812 рублей 50 копеек.

За апрель 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 382 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 691 рубль.

За май 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 364 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 682 рубля.

За июнь 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 364 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 682 рубля.

За июль 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 654 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 827 рублей.

За август 2016 г. В.А. было начислено к выплате 4 060 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 030 рублей.

За сентябрь 2016 г. В.А. было начислено к выплате 5655 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 827 рублей 50 копеек.

За октябрь 2016 г. В.А. было начислено к выплате 4 472 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 236 рублей.

За ноябрь 2016 г. В.А. было начислено к выплате 3 839 рублей 99 копеек, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1280 рублей.

За декабрь 2016 г. В.А. было начислено к выплате 7 244 рубля 01 копейка, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2352 рубля.

За январь 2017 г. В.А. было начислено к выплате 6 156 рублей 30 копеек, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 040 рублей 10 копеек.

За февраль 2017 г. В.А. было начислено к выплате 6 080 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 014 рублей 67 копеек.

За март 2017 г. В.А. было начислено к выплате 7 030 рублей 01 копеек, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 290 рублей.

За апрель 2017 г. В.А. было начислено к выплате 5 510 рублей 01 копейка, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 836 рублей 67 копеек.

За май 2017 г. В.А. было начислено к выплате 15 325 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 760 рублей 88 копеек.

За июнь 2017 г. В.А. было начислено к выплате 4 940 рублей 01 копейка, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 646 рублей 67 копеек.

За июль 2017 г. В.А. было начислено к выплате 13 551 рублю 36 копеек, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2090 рублей 56 копеек.

За август 2017 г. В.А. было начислено к выплате 9 550 рублей, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 1 812 рублей 56 копеек.

За сентябрь 2017 г. В.А. было начислено к выплате 10 334 рубля, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 436 рублей 25 копеек.

За октябрь 2017 г. В.А. было начислено к выплате 16 752 рубля 94 копейки, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 3832 рубля 24 копейки.

За ноябрь 2017 г. В.А. было начислено к выплате 8 876 рублей 11 копеек, в том числе за социальное обслуживание Г.И. 2 825 рублей 37 копеек.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В.А. были перечислены в счет заработной платы на его расчетные счета излишне начисленные денежные средства за обслуживание Г.И. в сумме 68582 рубля 64 копейки.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоила вверенные ей денежныесредства, путем перечисления на банковские расчетные счета своего мужа В.А., в виде заработной платы в общей сумме 68582 рубля 64 копейки, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по собственному усмотрению, тем самым незаконно присвоила их, причинив КГБУСО материальный ущерб на сумму 68582 рубля 64 копейки.

Присваивая вверенные денежные средства, ФИО2 преследовала корыстную цель, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба КГБУСО и желала наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, которое судом удовлетворено с учетом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела подсудимая заявила добровольно на стадии окончания предварительного следствия после консультации с адвокатом, вину в предъявленном обвинении признала полностью и согласна с ним,осознает и понимает последствия этих действий, представитель потерпевшего КГБУСО и государственный обвинитель, как и защитник, не возражали против рассмотрения данного дела в особом порядке. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным и подтверждается имеющимися в уголовном деле относимыми и допустимыми доказательствами, в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, её действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, и выносит приговор без проведения судебного разбирательства. 

При этом согласно п.29Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации); 

при хищении денежных средств путем присвоения подсудимая использовала свое служебное положение, поскольку, являясь по должности главным бухгалтером КГБУСО, выполняла административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания и имела полномочия по распоряжению вверенными ей денежными средствами данного учреждения. 

При назначении наказания суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденнойи на условия жизни её семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное ФИО2 из корыстных побуждений преступление относится к категории тяжких и направлено против собственности, является оконченным.

В соответствии с правилами ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает её явку с повинной (т.1, л.д.128), чистосердечное раскаяние и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние здоровья, молодой возраст. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд по настоящему делу не установил, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности виновной, не находит. 

Характеризуется подсудимая УУП ПП по Быстроистокскому району и главой Быстроистокского сельсовета положительно (т.4, л.д.180, 182), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.4, л.д.198), общественный порядок не нарушала и к административной ответственности не привлекалась (т.4, л.д.184), инвалидом не является, представитель потерпевшего ФИО1 на строгом наказании ФИО2 не настаивала.

На основании изложенного, с учетом личности подсудимой ФИО2,ранее не судимой, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих обстоятельств,мнения представителя потерпевшего ФИО1, размера совершенного ей хищения, семейного и имущественного положения, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без применения наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, и назначает ей наказание в виделишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях на определенный срок.

Гражданский иск прокурора, предъявленный в защиту интересов субъекта Российской Федерации - Алтайского края в лице КГБУСО 1 являющегося согласно постановлению Правительства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № правопреемником реорганизованного КГБУСО» путем присоединения, о взыскании с подсудимой ФИО2 68.582,64руб. материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит полному удовлетворению наосновании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерациии с учетом его полного признания гражданским ответчиком ФИО2 

Вещественные доказательства – 12 подшивок бухгалтерской документации январь-декабрь 2015г., 10 подшивок бухгалтерской документации январь, март-октябрь, декабрь 2016г., 10 подшивок бухгалтерской документации январь, февраль, апрель-ноябрь 2017г., 3 подшивки расчетно-платежных ведомостей по заработной плате (социальные работники) 

<

адрес> 2015г., 2016г., 2017г., подшивка с документами М. оставить по принадлежности в филиале 

<

адрес> КГБУСО 1»;выписку по счету №, открытому на имя В.А. в ПАО «Сбербанк», выписку по счету №, открытому на имя В.А. в филиале «Центральный» ПАО "Совкомбанк» хранить в материалах уголовного дела.

Оснований для конфискации имущества осужденной ФИО2 в виде автомобиля марки Тойота Королла, 1989г.в., государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> предусмотренных ст.104.1 УК РФ, как о том просил государственный обвинитель, не имеется, поскольку совершенное ей преступление не включено в перечень, предусмотренный п. «а» ч.1 указанной статьи.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда защитника, участвовавшего в предварительном и судебном следствии по назначению, которые следует отнести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Руководствуясь ст.ст.314 - 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях сроком на 3 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 12 подшивок бухгалтерской документации январь-декабрь 2015г., 10 подшивок бухгалтерской документации январь, март-октябрь, декабрь 2016г., 10 подшивок бухгалтерской документации январь, февраль, апрель-ноябрь 2017г., 3 подшивки расчетно-платежных ведомостей по заработной плате (социальные работники) 

<

адрес> 2015г., 2016г., 2017г., подшивка с документами М. оставить по принадлежности вфилиале 

<

адрес> КГБУСО 1»;выписку по счету №, открытому на имя В.А. в ПАО «Сбербанк», выписку по счету №, открытому на имя В.А. в филиале «Центральный» ПАО "Совкомбанк» хранить в материалах уголовного дела.

От взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда по назначению адвоката Королевой Г.П. в предварительном следствии и в судебном заседании осужденную ФИО2 освободить.

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели. 

Гражданский иск прокурора Быстроистокского района удовлетворить, взыскать с осужденной ФИО2 в пользу субъекта Российской Федерации - Алтайского края в лице КГБУСО 1» 68.582,64руб. материального ущерба. 

Арест на имущество осужденной ФИО2, наложенный постановлением Быстроистокского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения гражданского иска, на автомобиль марки Тойота Королла, 1989г.в., государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», черного цвета, номер кузова 

<

данные изъяты>, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации №, рыночной стоимостью согласно оценке 65.000,00 рублей, отмене не подлежит до полного возмещения ей причиненного ущерба.

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Быстроистокский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения (вручения) его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а так же о предоставлении ей защитника за счет средств государства по назначению, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья С.В.Соловаров